- 1 -

博览会组委会〔2019〕1 号

关于印发《2019 一乡一品国际商品博览会

总体方案》的通知

各相关单位：

经 2019 一乡一品国际商品博览会组委会核准，现将

《2019 一乡一品国际商品博览会总体方案》印发给你们，请

各地方人民政府、行业协会、相关企业，积极组织参展参会，

给予支持。

特此通知。

附件：《2019 一乡一品国际商品博览会总体方案》

- 2 -

2019 年 9 月 7 日

- 3 -

附件：

2019 一乡一品国际商品博览会总体方案

一、指导思想

全面深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，

响应习近平总书记提出的“一带一路”倡议，积极融入“一

带一路”建设，整合一带一路沿线国家地区产业优势，推动

民心相通、贸易畅通；全面实施中国一乡一品产业促进计划

战略布局，吸纳社会力量共同推动国家品牌战略进程，助力

品牌中国建设；构筑第一、二、三产业融合机制，促进地区

特色产业健康发展；服务国家乡村振兴战略，搭建有效防止

返贫产业平台。在习近平新时代中国特色社会主义思想的指

引下，让中国一乡一品产业促进计划成为人民美好生活的综

合服务商。

二、基本原则

实行“政府指导、社会参与、市场运作、模式创新”的

原则，按中国一乡一品产业促进计划的战略部署，全力打造

具有国际化水平的一流品牌展会。

三、展会名称

2019 一乡一品国际商品博览会

2019 One Town One Product International

- 4 -

Commodities Fair (OTOPICF)

四、展会主题

一带一路一世界 一乡一品一梦想

五、展会定位

全国一乡一品品牌塑造宣传平台；

全国一乡一品模式推广互荐平台；

全国一乡一品商品产销对接平台；

全国一乡一品经济发展促进平台。

六、展会时间

2019 年 11 月 15-17 日

布展时间：2019 年 11 月 11-14 日

撤展时间：2019 年 11 月 18 日

七、展会地点

湖南长沙国际会展中心

八、组织机构

（一）批准备案单位

中华人民共和国商务部

（二）支持单位

中国国际贸易促进委员会

（三）主办单位

中国民族贸易促进会

中国人民对外友好协会

中国国际商会

- 5 -

长沙市人民政府

（四）承办单位

中国民族贸易促进会一乡一品产业促进发展中心

长沙市会展工作管理办公室

长沙市商务局

长沙市农业农村局

长沙市文化旅游广电局

一乡一品科技产业有限公司

西麦克国际展览有限责任公司

中贸国资文化产业有限责任公司

（五）媒体支持单位

国内媒体：CCTV-1、CCTV-13、CCTV-7、北京卫视、湖

南卫视、首都经济报、新华社、中国新闻社、人民日报、光

明日报、经济日报、中国日报、工人日报、农民日报、人民

政协报、中国企业报、中国民族报、中国旅游报、中国商报、

湖南日报、长沙晚报、今日中国、中国统一战线、中国政协、

人民网、新华网、中国网、央视网、光明网、国际在线、中

国新闻网、中国经济网、今日头条、新浪、搜狐、腾讯、凤

凰网等。

境外媒体（含港澳台）：香港卫视、凤凰卫视、今日俄

罗斯、澳大利亚广播、泰国中文、NHK、日本 CCTV、印尼美

都、美国中文、加拿大新时代传媒、南非华新传媒、澳大利

亚华夏、新西兰中华、澳大利亚澳话、奥地利华夏、美通社、

- 6 -

路透社等、联合早报、澳门日报、香港商报、巴西日报、中

美邮报、文汇报、大公报、产经新闻，大阪关西时报、华侨

时报、亚洲时报、朝日新闻网、雅虎网、FT 中文网、新西兰

中华网等。

（六）组委会

名誉主任：

李小林 中国人民对外友好协会会长

贺黎明 中国民族贸易促进会终身名誉会长

高  燕 中国国际贸易促进委员会会长

        中国国际商会会长

胡衡华 中共湖南省委常委、长沙市委书记

主    任：

胡忠雄  中共长沙市委副书记、市长

蓝 军  中国民族贸易促进会会长

副 主 任：

邱继兴 长沙市人民政府副市长

张福阳 中国民族贸易促进会常务副会长

于健龙 中国国际商会秘书长

张杨斌  中国人民对外友好协会办公厅主任

罗  纯  中国民族贸易促进会副会长

张  力  西麦克国际展览有限责任公司董事长

成员及成员单位：

王体泽  长沙市人民政府副秘书长

- 7 -

高德辉  中国民族贸易促进会副会长、秘书长

黄  健  中国民族贸易促进会副会长

汪培建  中国民族贸易促进会一乡一品产业

促进发展中心副主任

朱锦辉  长沙市委宣传部副部长

吴石平  长沙市农业农村局局长

高  伟  长沙市商务局局长

杨长江  市文化旅游广电局局长

陈树中  长沙市会展工作管理办公室主任

许  凡  长沙市接待服务中心主任

张作林  长沙县人民政府县长

长沙市政府办公厅、市委宣传部、市委网信办、市外事

办、市台办、市公安局、市财政局、市住房和城乡建设局、

市交通运输局、市农业农村局、市商务局、市文化旅游广电

局、市卫生健康委、市应急局、市市场监管局、市城管执法

局、市知识产权局、市政府物流与口岸办公室、市接待服务

中心、市会展办、市贸促会、市工商联、长沙消防、各区、

县、市政府、湘江新区经发局、湖南粮食集团、市城投集团、

市轨道交通集团、市供电公司（市路灯管理所）、长沙县现

代服务业服务中心、长沙国际会展中心。

（七）组委会秘书处

秘书处为组委会的办事机构，负责博览会的筹备、组

织和实施等日常工作，在长沙设立相关工作小组负责对接

- 8 -

博览会招商和会议论坛工作，做好新闻宣传、公共服务和

安全保障、接待等工作。

秘 书 长：

邱继兴 长沙市人民政府副市长

执行秘书长：

王体泽 长沙市人民政府副秘书长

常务副秘书长：

陈树中 长沙市会展工作管理办公室主任

田永良  西麦克国际展览有限责任公司总监

勇新泉 中国民族贸易促进会区域经济工作

委员会主任

副秘书长：

朱锦辉  中共长沙市委宣传部副部长

吴石平  长沙市农业农村局局长

高  伟  长沙市商务局局长

杨长江  市文化旅游广电局局长

许  凡  长沙市接待服务中心主任

张作林  长沙县人民政府县长

马 旭 中国对外友好协会扶贫办主任

吴 蒙 中国国际商会双边合作部部长

杨子谦 中国民族贸易促进会副秘书长、

一乡一品产业促进发展中心副主任

      秘书处长沙工作小组设有综合协调组、招展招商和会议

- 9 -

论坛组、新闻宣传组、公共事务和安保组、接待组等 5 个工

作组。

九、展览展示

2019 一乡一品国际商品博览会规划展览面积 12 万平方

米。将主要设置八大展区，具体如下：

（一）一乡一品国际合作展区：设置主宾国展区、亚洲

地区、西亚非洲地区、欧亚地区、美大地区、国际组织展区

展示境外各类特色一乡一品商品、特色旅游资源等。

（二）一乡一品扶贫展区：利用实物、文字、图片、新

科技等展现方式，重点展示中央国家机关、各民主党派中央、

中央企业、金融机构等扶贫攻坚工作。

（三）一乡一品地方特色优势文旅类产品展区：主要展

示各地特色旅游产品、地域伴手礼、特色旅游服务产品等。

（四）一乡一品特色民宿展区：主要展示精品民宿、民

宿预定服务平台、民宿设计、民宿家具、民宿建筑材料、民

宿景观等。

（五）一乡一品标准化健康产品展区：健康服务机构、

智能健康设备、特色健康食品、健康运动服务机构、健康服

务电子产品、健康管理等。

（六）一乡一品产业服务展区：认证及检测服务、电商

渠道服务、传统渠道服务、品牌推广服务、产业规划设计服

务、营销服务、包装服务、OEM 服务、物流服务、园区服务、

创新孵化园区服务等。

- 10 -

（七）一乡一品民族药与相关产品展区：主要展示地道

药材、各民族医疗技艺、相关器材等。

（八）地方政府一乡一品主题展区：主要展示地方政府

代表团脱贫攻坚成果、地方特色产业、名优特产品等。

十、同期活动

（一）开幕式

第一部分

1.活动时间：2019 年 11 月 15 日 9:00-10:30

2.活动地点：长沙国际会展中心 W1 馆

3.活动规模：5000 人左右

4.活动内容：党和国家领导人致开幕辞，外国政要致贺

辞，湖南省主要领导致欢迎辞，主宾省领导、海外代表、省

市代表、企业代表和主办方代表致辞，重大项目签约仪式等。

第二部分

1.活动时间：2019 年 11 月 15 日 10:30-11:00

2.活动地点：长沙国际会展中心

3.活动内容：巡馆。

（二）一乡一品国际合作论坛

1.主办单位：一乡一品国际商品博览会组委会

2.承办单位：日本一村一品国际交流协会、亚太联盟总

商会、中国民族贸易促进会一乡一品产业促进发展中

心、一乡一品科技产业有限公司

3.活动时间：2019 年 11 月 15 日 14:00-18:00

- 11 -

            2019 年 11 月 16 日 9:30-18:00

4.活动地点：长沙国际会展中心北登录厅二楼多功能厅

5.活动规模：1000 人左右

6.活动内容：邀请参展国内外政府代表团、中外政要及

组委会主要领导，探讨如何围绕“ 共商、共建、共享” 的

原则，集思广益、凝聚共识、共同行动，促进国际间实施“一

乡一品”国家间模式互荐、产品与标准的相互认同与经验的

交流等。

（三）一乡一品全球采购商专项对接会

1.主办单位：一乡一品国际商品博览会组委会

2.承办单位：一乡壹品（北京）商贸有限公司

3.活动时间：2019 年 11 月 16 日 14:00-17:00

2019 年 11 月 17 日 9:30-12:00

4.活动地点：长沙国际会展中心北登录厅二楼多功能厅

5.活动规模：2000-3000 人左右

6.活动内容：提前采集参展商提报的参展产品信息，精

准分类推送至合作采购商，并邀请展会期间意向合作企业一

对一洽谈。在 11 月 16 日下午举行第一场对接会，参展企业

与 300 家国内外知名采购商现场对接洽谈，在 11 月 17 日上

午举行第二场对接会，参展企业与 500 家采购商现场对接洽

谈。

（四）一乡一品项目投融资推介会

1.主办单位：一乡一品国际商品博览会组委会

- 12 -

2.承办单位：北京中民康旅文化科技有限公司、中贸

睿华投资管理有限公司

3.活动时间：2019 年 11 月 16日 9:30-11:00

4.活动地点：长沙国际会展中心 W1 馆

5.活动规模：3000 人左右

6.活动内容：邀请参展地方政府、项目企业、投资机构、

咨询机构等参会，分享成功案例，探讨产融合作模式，举行

乡镇长对话、项目推介与对接、项目投融资对接活动。

（五）一乡一品电子商务发展论坛

1.主办单位：一乡一品国际商品博览会组委会

2.承办单位：中国民族贸易促进会产业融合工作委员会

3.活动时间：2019 年 11 月 15 日 13:00-18:30

4.活动地点：长沙国际会展中心北登录厅二楼多功能厅

5.活动规模：1000 人左右

6.活动内容：邀请全国知名电子商务公司、参展企业、

投资机构、咨询机构，以及相关行业专家等参会，研讨一乡

一品电子商务发展方向与项目运营等相关问题，分享成功案

例，发布和对接项目。（备注：本次论坛将联合国内主流电

商平台，分别在展会前后，对于参展企业举办线上产品预售

活动、线上产品促销活动以及展会期间直播销售活动，时长

均为一个月。）

（六）参展地方政府专项发布会

1.主办单位：一乡一品国际商品博览会组委会

- 13 -

2.承办单位：中国民族贸易促进会区域经济工作委员会、

中国民族贸易促进会投资贸易促进局

3.活动时间：2019 年 11 月 15 日-17 日

4.活动地点：长沙国际会展中心北登录厅三楼

5.活动内容：在展馆区专门设立发布区域，供地方特色

产业政策、招商政策、相关新产品、先进技术、品牌资讯等

发布，每间隔 30 分钟举办一场，每场时长一小时。

（七）中国一乡一品（长沙）产业园（OTOP 谷）开工

奠基礼

1.主办单位：中国民族贸易促进会、长沙市人民政府、

广东万科投资发展有限责任公司

2.承办单位：一品广万(长沙)科技产业发展有限公司 、

一乡一品科技产业有限公司

3.活动时间：2019 年 11 月 17 日

4.活动地点：OTOP 谷工地

5.活动规模：200 人左右

6.活动内容：奠基仪式、产业园功能布局讲解、产业链

相关意向入驻企业签约。

（八）2019 长沙市对日招商投资环境推介会

1.主办单位：长沙市人民政府

2.承办单位：长沙市商务局、长沙市工信局、长沙市

贸促会、长沙市投资促进事务中心

3.活动时间：2019 年 11 月 16 日

- 14 -

4.活动地点：华雅华天大酒店

5.活动规模：200 人左右

6.活动内容：通过领导会见、推介会、园区考察等多种

形式聚焦产业合作，进一步加强日本先进制造业招商引资力

度。

十一、来宾邀请

拟邀请党和国家领导人、外国政要、民主党派中央领导、

相关部委领导、湖南省主办单位领导、各地方政府主要领导

等；

拟邀请参展商 4500 家，专业采购商不低于 3000 人，专

业观众 6000 人，其中境外参展企业占比 20%左右，境外专业

观众人数占比 5%左右。专业观众来源包括：

（一）有实力信誉、有终端销售网络的经销商、代理商、

分销商、配送公司及食品专供中心等。

（二）大型连锁商超、宾馆、酒店、餐饮企业、酒窖、

机关学校团购单位等。

（三）网络电商、食品农产品批发市场、食品连锁店、

产品专卖店、经营专柜、便利店等。

（四）国外驻华采购商、进口贸易商、行业协会、行业

技术服务商、专业媒体等。

（五）银行、基金、保险、投资等机构等。

十二、配套服务

开通一乡一品国际博览会专业网站，提供在线参展、专

- 15 -

业观众在线登记、商品配对、品牌营销等服务，并在现场设

立一乡一品服务专区，围绕服务商品的全生命周期，针对商

品品质提升、优势产区保护、特色品牌打造、贸易流通优化、

消费市场培育等环节邀请海内外各相关领域专业机构、企事

业单位等，以展会为载体共同搭建资源整合、经验分享、理

念传播、成果展示、国际交流的平台，为地区资源匹配、企

业业务开拓、院校成果转换、用户产品体验做好全方位服务。

十三、宣传推广

加大宣传力度、注重氛围营造。制定完善的宣传计划和

方案，发挥海外内媒体资源，共同做好展前、展中、展后宣

传工作。

（一）召开新闻发布会

博览会分别于 9 月、10 月在北京和长沙各举办一场新闻

发布会，对国内外发布博览会信息。

（二）加大对专业渠道广告投放

加大展会在销售渠道、互联网采购、批发、贸易服务行

业内的报刊、杂志、网络媒体、同类展会上的广告投放力度，

提高博览会在行业内的曝光度。

（三）适时举办展会推介会

在境内外相关特色产品生产地、集散地或者同类品牌展

会上举办展会推介会或者招商会。

（四）展前加大对公众的宣传

展前一个月，通过电视、广播、报纸、杂志、网站、公

- 16 -

交与道旗广告等形式进行博览会宣传，营造良好的氛围；展

前一周，在展馆现场周边以大型喷绘、彩虹门、升空气球、

彩旗等形式全面开展宣传。

（五）加强自媒体建设运营

建设开通 2019 一乡一品国际商品博览会官方网站、微

博、微信等自媒体客户端，制定宣传计划，创新宣传形式内

容，扩充粉丝量，提高关注度，更长期的服务参展企业。

（注：相关信息以参会报到时《会议手册》为准。）

一乡一品国际商品博览会组委会    2019 年 9 月 7 日印发